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Úvod

Téma mé bakalářské práce je Porovnání exekuce správní a soudní. Zvolila jsem si jej z dů-

vodu, že mnoho lidí se v současné době ocitá v dluhové pasti, ze které není lehké se vymanit.

Podle mého názoru, je téma exekuce, insolvence a problematika oddlužení aktuálně velmi dis-

kutované. Není to předmětem rozhovoru jen občanů, ale také se objevuje v rámci polických

debat. Domnívám se, že finanční gramotnost, kterou bych označila za důležitý mezník, obyva-

telstva České republiky není na vysoké úrovni a měla by se řešit. A to právě z důvodu, aby se

lidé neocitali na listině osob, proti kterým je zahájena exekuce, anebo dokonce nebyli nuceni

vyhlásit bankrot. Můj názor je postaven na několika průzkumech, které dokazují, že stále více

Čechů je nuceno si půjčovat a že velké procento obyvatel je postiženo právě exekucí. Subjek-

tivně si myslím, že se jedná o téma, které je pro lidi nepříjemné, především když jsou samotni

exekucí zatíženi.

V mé práci se podrobně zabývám exekucí správní a soudní, ale cílem mé práce je jejich

porovnání. Shrnutí jejich pozitiv či naopak mínusů, v čem se shodují a také porovnání jejich

odlišných znaků. Další exekucí je exekuce daňová, té se ovšem ve své práci věnuji jen stručnou

charakteristikou. Text je rozdělen do několika kapitol a podkapitol.

V první kapitole uvádím historický vývoj exekuce až do současnosti. Její počátky v Římě

až do dnešní podoby, která je na našem území republiky.

V druhé kapitole se zaměřuji přímo na pojem exekuce. Uvádím původ slova, vysvětluji jej

a na jakém základě je možné exekuci zahájit, na které typy exekuci můžeme rozdělit a jakými

právními předpisy je každá z nich upravena. Uvádím a vysvětluji zde dva předpoklady vzniku

exekuce, a to exekuční titul a účastníky řízení.

Ve třetí části charakterizuji exekuci správní. V první řadě uvádím, jakým právním prame-

nem je upravena. Její předpoklady vzniku, jaké zásady je nutno dodržovat při průběhu řízení,

kdo hradí náklady na řízení a za jakých podmínek. Zabývám se zde samotným exekučním říze-

ním. Rozlišuji zde pojmy exekuční příkaz a exekuční výzvu. A dělím zde exekuci správní na

peněžité a nepeněžité plnění. V této části zmiňuji exekuci daňovou. Rozsah mé práce mi nedo-

voluje podrobné rozpracování, ale protože ji nepovažuji za méně důležitou, dovoluji si její pod-

statu stručně nastínit.
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 Obsahem čtvrté kapitoly je soudní exekuce. Uvádím zde upravující právní předpisy, jaké

jsou předpoklady a průběh exekučního řízení, její náklady a dělení na peněžité a nepeněžité

plnění. V závěru této kapitoly popisuji výkon exekuce prováděnou soudním exekutorem na zá-

kladě exekučního řádu.

V kapitole páté porovnávám správní a soudní exekuci. Hodnotím jejich klady. Vyzdvihuji

jejich pozitiva a upozorňuji na mírné nedostatky.

V šesté a závěrečné části své práce se snažím shrnout veškeré poznatky, které jsem díky

zpracování bakalářské práce získala. A pokouším se zde o subjektivní hodnocení právní úpravy

exekuce na území České republiky.
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1. Historický vývoj

Při zpracování tohoto odvětví práva1 je důležité si přiblížit jeho historický vývoj, abychom

si uvědomili, že instituty a podoba práva jako ji známe dnes není nahodilá a stojí za tím dlouhé

roky práce a vývoje. Počátky datujeme již v dobách starověkého Říma, konkrétně se s exekucí

setkáváme v desce třetí Zákona dvanácti desek:

1. Těm, kteří uznali dluh a byli řádně odsouzeni, budiž dáno zákonných 30 dnů

2. Teprve poté budiž vložena ruka. Ať ho vede před soud.

3. Nesplní – li rozsudek a nezaručí-li se nikdo za něj na soudě, ať ho odvede s sebou,

spoutá ho a buď provazem nebo okovy o váze 15 liber, ne těžšími, nebo, pokud bude

chtít, lehčími

4. Jestliže chce, ať žije ze svého. Pokud nežije ze svého, ať ten kdo ho drží v poutech, mu

dává den libru mouky. Pokud chce, ať dává více.

5. Třetího trhového dne ať rozsekají na části. Useknou – li si více či méně, ať jim to ne-

škodí.“2

Z úryvku vyplývá, že jde o osobní exekuci, kde dlužník má 30 dní na dobrovolné splnění

dluhu a poté dochází ke státnímu donucení neboli exekuci, konkrétně personálního charakteru.

Je nutné upozornit, že odsouzený neměl právo na, dnešní terminologií, opravný prostředek.

Změnou byl rok 326 př.n.l. a Poeteliův zákon, který stanovil, že ručit lze pouze majetkem a

nikoli tělem dlužníka. Bylo jím zakázáno prodat insolvenčního dlužníka do otroctví, mít jej

v okovech, usmrtit ho či ho rozsekat a umožňoval si dluh odpracovat. Dalším zlomovým mo-

mentem byl Juliánův zákon, jenž umožnil postoupit věřiteli svůj majetek, aby byla odvrácena

osobní exekuce, což byl důležitým bodem pro dlužníky, kterým díky tomuto novému institutu

bylo umožněno zachovat si čest. Později byla připuštěna exekuce na jednotlivé věci dlužníka,

původně byla exekucí výjimečnou, pak se začala využívat pravidelně. V císařství docházelo

k prodeji majetku dlužníka a výtěžek pokryl dlužníkovu povinnost. 3

Můžeme tedy exekuci v Římě rozdělit na:

1. Osobní, která je nejstarší formou

2. Všeobecnou majetkovou exekuci, institut od roku 111 před Kristem

1 Nejen tohoto odvětí, domnívám se, že je to důležité pro právo jako celek
2 SKŘEJPEK, Michal. Texty ke studiu římského práva. Praha: Focus, 2001, s. 33. ISBN 80-86199-32-033
3 SCHELLEOVÁ, Ilona. Exekuční řízení. Praha: EUROLEX BOHEMIA, 2005, s. 13-17. ISBN 80-86861-46-5.
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3. Exekuci na jednotlivé předměty, ve 2 století 4

Ve středověku se kladl důraz na formálnost, proto exekuční řízení bylo velmi složité, kon-

krétně v zemském řízení bylo šest stupňů řízení, které bylo povinné striktně dodržovat a proto

nebylo rychlé. V tomto období se začali rozdělovat věci na movité a nemovité. S příchodem

osvícenectví se začaly formovat změny i v právu. Josef II vydal roku 1781 Občanský soudní

řád, který striktně rozlišuje civilní a trestní řízení, zakotvil dispoziční zásadu, projednávací zá-

sadu, a především rovnost stran před soudem. Občanský soudní řád platí až do roku 1895, toho

roku bylo vydáno mnoho právních předpisů upravující civilní proces, složení a organizaci

soudů. Byla vydána Jurisdikční norma s uvozujícím zákonem, nový civilní řád s uvozujícím

zákonem a nový exekuční řád s uvozujícím zákonem, účinnosti nabyly 1.1.1898.5

V době první republiky byl převzat celý právní řád Rakouska – Uherska, ale byla zde snaha

o vytvoření nového právního řádu. Roku 1931 Ministerstvo unifikací vydalo Návrh zákona o

soudní příslušnosti a civilním řádu soudního a v roce 1934 byla připravena osnova řádu exe-

kučního, avšak do konce první republiky se prosadit zákony nestihly. V období druhé světové

války se vydaly různé právní normy, avšak nestaly se součástí poválečného právního řádu. Po

skončení války se znovu začal užívat právní řád z 1. republiky, jinými slovy právní řád Ra-

kouska – Uherka. V roce 1948 začíná na našem území právní dvouletka na základě vydání nové

Ústavy a ministerstvo mělo za úkol aktuální právní řád transformovat do socialistické podoby.

Exekuční řízení i občanské právo procesní bylo shrnuté v jednom kodexu do vydání zákona č.

99/1963 Sb., občanský soudní řád, který platí do dnes. Po revoluci zákonodárci chtěli především

zvýšit rychlost a účinnost těchto řízení a na základě této myšlenky vzniká zákon č. 120/2001

Sb., exekuční řád. Avšak dosavadní úprava nebyla zrušena, tudíž v současné době máme dvojí

právní úpravu problematiky exekuce. 6

4 HRDINA, Antonín a Petr DOSTALÍK. Přehled římského práva. 2. Plzeň: Aleš Čeněk, 2014, s. 107, ISBN 978-

80-7380-471-8.

[…]


příslušný soud.

48

Správní exekuce oplývá možností využít institut exekuční výzvy ještě před zahájením vý-

konu exekučního řízení na rozdíl od soudní exekuce, kde touto možností disponuje pouze

soudní exekutor.

Rozdílným znakem je také podání návrhu na řízení, kdy správní exekuce může být nařízena

z moci úřední i na žádost oprávněného, daňová exekuce je zahajována pouze z moci úřední,

soudní exekuce je nařizována také jen na žádost oprávněného, avšak ve staré právní úpravě byla

výjimka na nařízení péče o nezletilé děti.

Dalším významným rozdílem jsou možnosti, kterými lze exekuci provést. U správní exe-

kuce na peněžité plnění se jedná o exekuce podle daňového: srážkami ze mzdy, přikázáním

pohledávky z účtu u poskytovatelů platebních služeb, přikázáním jiné peněžní pohledávky, po-

stižením jiných majetkových práv, prodejem movitých a nemovitých věcí. A u nepeněžitého

plnění, které je upraveno správním řádem, se jedná o exekuce provedené: vyklizením, odebrá-

ním movité věci, osobní prohlídkou bytu a jiných místností, předvedením. A u soudní exekuce

prováděnou soudem v rámci peněžitého plněný lze výkon rozhodnutí vykonat několika z výše

zmiňovaných, a navíc postižením závodu a zřízením soudcovského zástavního práva. U nepe-

něžitých pohledávek je možné výkon rozhodnutí provádět: Vyklizením, odebráním věci, roz-

dělením společné věci, provedením prací a výkonů. Soudní exekutor jako jediný má právo pro-

vést exekuci pozastavením řidičského oprávnění.

Správní i soudní exekuce disponuje instituty odložení, přerušení a zastavení, které mohou

ochránit povinného nebo třetí osoby, avšak mohou být použity jen za zákonných podmínek,

které se u obou z exekucí liší.
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Závěr

V mé bakalářské práci na téma „Porovnání exekuce správní a soudní“ jsem se zabývala

charakteristikou exekuce soudní a správní, cílem bylo obě exekuce porovnat a zhodnotit je,

protože exekuce správní a soudní mají mnoho společných i odlišných znaků.

Exekuce je proces, kdy se povinný domáhá prostřednictvím státní moci o svá práva, která

nebyla splněna dobrovolně a povinný své povinnosti, ať peněžité či nepeněžité, musí splnit.

Exekuce soudní se dělí na dva typy, výkon rozhodnutí prováděný soudy na základě zákona č.

99/1963 Sb. občanský soudní řád, nebo soudními exekutory, kteří se řídí i úpravou v zákoně č.

120/2001 Sb. o soudních exekutorech a exekuční činnosti a soudní výkon rozhodnutí a správní

exekuce je upravena zákonem č. 500/2004 Sb., avšak exekuce správní na peněžitá plnění se

odkazuje na úpravu v zákoně č. 280/2009 Sb. daňový řád.

Stát přesouvá víc a víc pravomocí na soudní exekutory, které pomalu zastávají exekuční

činnost soudů, které jsou nejméně efektivním a finančně náročným postupem. Exekuce, která

je prováděna soudními exekutory nabízí oprávněnému výhody v podobě prováděním exekuce

více způsoby a oprávněný nemusí sám dohledávat majetek dlužníka jako tomu je u výkonu

rozhodnutí prováděné soudy.

Jak jsem již psala v úvodu, vybrala jsem si toto téma z důvodu, že je to aktuální a velmi

diskutovaná problematika. Obecně pojem exekuce lidé vnímají velmi negativně, jejich vědo-

mosti o provádění exekuce jsou ovšem velmi mizivé. Mnoho lidí vidí v exekutorovi jen „toho

pána“, který olepuje či odnáší věci v bytě povinného, ale není jednoduché toto mínění změ-

nit. Přesvědčila jsem se o tom v průběhu psaní své bakalářské práce, kdy jsem poctivě studovala

materiály a zákony a rozšiřovala své vědomosti a podle mého názoru téma je velmi rozsáhlé a

náročné, váže se k němu mnoho právních předpisů i literatury. A především největším záporem

je nejednotná právní úprava, která je pro mnohé zmatečná a věřím, že při zjednodušení – sjed-

nocení právní úpravy do jednoho právního předpisu by se lidé dokázali v této problematice lépe

orientovat

Domnívám se, že toto téma je rozsahem spíše tématem diplomové práce, ale snažila jsem se

vše podstatné v mé práci vystihnout.

Resumé

The theme of my bachelor´s thesis is „Comparation of administrative and judical distra-

int“. I chose the topic because it is not popular theme in Czech republic. A lots of people

don´t understand our legislation and i think this is the start of all the problems. The situation

about debtors in Czech Republic is horibble, in Czech Republic are 860 000 distraints for

10 000 000 people. 115

The aim of bachelor thesis is to compare two different executions. The thesis is divided

into six chapters I described important historical developments, characterized what is the

distraint and its types and legal basic. I gathered information mainly from the literature, com-

ment on law and legislation. Execution is a process whereby it is obliged to enforce through

the state power rights that have not been voluntarily fulfilled and its obligation, whether fi-

nancial or non-monetary, must fulfill. Both of distraint have same features and some different

features. Few same characters are for example: writ of execution or participant in the procee-

dings and different character is legislation.

Judical distraint is regulation of Act No. 120/2001 Coll and Act of No. 99/1963 Coll and

administrative distraint is regulation of Act No 500/2004 Call and Act of No 280/2009 Call.

The bachelor thesis can be beneficial especially for people who did not know this issue

very well and also for deptors be.

The topic is very difficult and broad, which a lot of literature, case – law and legislation,

The topic is more appropriate for the diploma thesis.
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Seznam použitých zkratek

OSŘ – občanský soudní řád

Obč. zák. – občanský zákoník

Tzv. – takzvaně

Aj. - a jiné
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