ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(a): Barbora Šejdlová
Název práce: Porovnání exekuce správní a soudní
Vedoucí práce: Mgr. Jan Lego, Ph.D.
Oponoval: JUDr. Petr Triner, MBA

1. CÍL PRÁCE (uveďte do jaké míry byl naplněn)

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou Porovnání exekuce správní a soudní.

Cílem práce stanoveným v jejím úvodu je podrobná analýza a charakteristika exekucí správní a soudní s jejich následným porovnáním. Shrnutí jejich jednotlivých pozitiv či naopak negativ, určení společných a, ale i odlišných znaků.

Lze přisvědčit závěru, že cíle práce ve smyslu analýzy a deskripce zvoleného tématu bylo v zásadě dosaženo.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Práce (vyjma úvodu a závěru) je přehledně strukturována do 5 kapitol, které se dále dělí na podkapitoly.

V první kapitole autorka uvádí historický vývoj exekuce až do současnosti.

V druhé kapitole se již zaměřuje přímo na pojem exekuce, charakterizuje původ tohoto termínu, vysvětluje, na jakém základě je možné exekuci zahájit, na které typy exekucí můžeme rozdělit a jakými právními předpisy je každá z nich upravena.

Ve třetí části autorka charakterizuje exekuci správní. Uvádí předpoklady vzniku, jaké zásady je nutno dodržovat při průběhu řízení, kdo hradí náklady na řízení a za jakých podmínek. Zabývá se zde i samotným exekučním řízením. Rozlišuje pojmy exekuční příkaz a exekuční výzva.

Obsahem čtvrté kapitoly je soudní exekuce. Autorka uvádí, jaké jsou její předpoklady a průběh exekučního řízení, její náklady a dělení na peněžité a nepeněžité plnění. V závěru této kapitoly popisuje výkon exekuce prováděnou soudním exekutorem na základě exekučního řádu.

V kapitole páté autorka porovnává správní a soudní exekuci. Hodnotí jejich klady. Vyzdvihuje jejich pozitiva a upozorňuje na zjištěné nedostatky.

V šesté a závěrečné části své práce se autorka snaží shrnout veškeré poznatky, které díky zpracování bakalářské práce získala. Závěre se pokouší o subjektivní hodnocení právní úpravy exekuce na území České republiky.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Předložená bakalářská práce naplňuje formální náležitosti požadované po práci tohoto typu.

Bakalářská práce obsahuje i dostatečně rozsáhlý poznámkový aparát.

Dílo je ve standardním a obvyklém členění, které je po bakalářské práci žádáno.

Ke zpracování práce bylo autorkou použito odpovídající množství odborné literatury.

Autorka při zpracování předložené bakalářské práce pracoval v požadované míře i s právními předpisy.

Rozsahem a celkovým vyzněním předložená bakalářská práce odpovídá požadavkům, které jsou na práci tohoto typu kladeny.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předložená bakalářská práce se zabývá velmi aktuální a zajímavou problematikou.

Bakalářská práce je zpracována na potřebné odborné úrovni, srozumitelnou a čtivou formou. Autorka ve zpracované bakalářské práci osvědčila dostatečné znalosti při práci s literaturou a odborným textem a nelze jí vytknout žádné zásadní nedostatky.

Autorka při porovnání obou způsobů provedení exekuce osvědčuje schopnost samostatného právního uvažování, což oponent její práce pokládá za velmi cenné a hodné vyzdvižení.

Na druhou stranu lze přisvědčit i drobné kritice této bakalářské práce – oponent by přivítal komparaci popisované problematiky v našem právním řádu s právními úpravami v okolních zemích.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Autorka necht' v rámci obhajoby předložené bakalářské práce zodpoví následující dotaz:

- 1) Přibližte alespoň nejpalčivější nedostatky stávající právní úpravy obou typů exekucí.
- 2) Uvažujte nad přínosy a negativy zavedení institutu místní příslušnosti u prováděných exekucí.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Doporučuji k obhajobě na pomezí výborně a velmi dobře.

Datum: 17.5.2018

Podpis: